
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 26/01/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 COMUNE DI ALTAMURA (Bari)
 
Bando di gara lavori di manutenzione ordinaria del verde e degli spazi pubblici comunali.
 
 
 
SEZIONE I:
AMMINISTRAZIONE
AGGIUDICATRICE
 
I.1) Denominazione Amministrazione: Comune di Altamura;
I.2) Indirizzo: P.za Municipio, 1 - C.A.P. 70022 - Città: Altamura;
 
I.3) Telefono: 080/3107237 - Telefax 080/3107209;
 
 
SEZIONE II:
OGGETTO DELL'APPALTO
 
II.1) Tipo di appalto di servizi: categoria dei servizio 1;
 
II.1.1) Descrizione/oggetto dell'appalto: "servizio di manutenzione ordinaria del verde e degli spazi
pubblici comunali";
 
II.1.2) Luogo di esecuzione del servizio: Territorio Italiano - Comune di Altamura
 
II.1.3) CPC 6112;
 
II.1.4) Divisione in lotti; NO;
 
II.1.5) Ammissibilità di varianti: NO;
 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITA' DELL'APPALTO
 
II.2.1) Quantitativo o entità totale: Il valore dell'appalto per l'intera durata del servizio ammonta a Euro
650.000,00, oltre i.v.a., soggetto a ribasso.
 

1



II.3) DURATA DELL'APPALTO: dal 1° aprile 2006 o dalla data di effettivo inizio del servizio, al
31/12/2007.
 
 
SEZIONE III:
INFORMAZIONI
DI CARATTERE GIURIDICO,
ECONOMICO, FINANZIARIO
E TECNICO
 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO
 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: Cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo complessivo del
servizio e, per l'aggiudicatario, cauzione definitiva pari al 10% dell'importo contrattuale da prestare nei
modi di legge.
 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia: Fondi propri di bilancio.
 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di prestatori di servizi aggiudicatario
dell'appalto: le Ditte possono concorrere singolarmente o nella forma del raggruppamento di cui all'art.
11 del D.Lgs. 157/95 e s.m. ed i. Le Ditte partecipanti in raggruppamenti non potranno concorrere in altri
raggruppamenti né singolarmente.
 
III.2) CONDIZIONE PARTECIPAZIONE
 
III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell'imprenditore, nonché informazioni e formalità
necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico che questi deve
possedere:
a) iscrizione alla C.C.I.A.A. ovvero all'Albo Professionale della Provincia in cui il prestatore di servizio ha
sede, o ad analogo registro dello Stato aderente all'U.E. per l'attività relativa al "servizio di
manutenzione ordinaria del verde pubblico, ovvero nei registri dello Stato di appartenenza se trattasi di
impresa straniera; assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 12 del D.Lgs.
b) 157/1995 come sostituito dall'art. 10 del D.Lgs. 25/2/2000, n. 65;
c) rispetto norme disciplinanti il diritto al lavoro dei disabili ex Legge 12.03,1999 n. 68, ovvero la non
assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge 68/1999;
d) inesistenza condizioni di esclusione di cui alla Legge 18.12.2001 n. 383;
e) inesistenza delle situazioni di controllo tra Imprese di cui all'art. 2359 del Codice Civile;
 
III.2.1.1) Situazione giuridica - prove richieste: autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000
(MODELLO 1);
Il possesso dei requisiti di cui al punto III.2.1 lettere a), b), c), d), e) dovrà essere dichiarato sia dal
concorrente singolo che dai concorrenti raggruppati.
 
III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria - prove richieste:
- una referenza bancaria riferita al presente appalto, che dovrà essere prodotta da tutte le imprese
concorrenti sia che partecipino singolarmente sia in ATI;
- servizi identici a quello oggetto di gara effettuati negli anni 2003-2004-2005 di importo complessivo pari
ad Euro 650.000,00, al netto di I.V.A., eseguiti con buon esito e senza dare origine a contestazione a

2



favore di Enti Pubblici e/o di diritto pubblico. In caso di A.T.I. il possesso del requisito dovrà essere
posseduto dalla mandataria in misura pari almeno al 60% e da ciascuna delle mandanti in misura non
inferiore al 20%, fermo restando l'obbligo del raggiungimento cumulativo del 100% del requisito.
 
III.2.1.3) Capacità tecnica - tipo di prove richieste:
- elenco dei principali servizi eseguiti nel triennio 2003-2004 e 2005 con il rispettivo importo, la data di
effettuazione e il destinatario;
- descrizione delle attrezzature che il concorrente intende utilizzare per l'esecuzione del servizio e le
misure per garantire la qualità;
 
 
SEZIONE IV:
PROCEDURE
 
IV.1) Tipo di procedura: aperta;
 
IV.2) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa art. 23 comma 1 lettera b) D.Lgs
157/95 secondo i criteri enunciati nel disciplinare di gara;
 
IV.3) Informazioni di carattere amministrativo;
 
IV.3.1) Documenti contrattuali e documenti complementari condizioni per ottenerli: disponibili sul sito
www.comune.altamura.ba.it;
 
IV.3.2) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte, ore 12,00 del giorno 9 MARZO 2006;
IV.3.3) Lingua utilizzabile nelle offerte: italiano;
 
IV.3.4) Modalità di apertura delle offerte, l'ammissione e la valutazione dei progetti: offerta sarà
effettuata dalla Commissione giudicatrice in seduta riservata, mentre l'apertura delle buste contenenti
l'offerta economica avverrà in seduta pubblica:
 
IV.3.4.1) Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte economiche: legale rappresentante
dell'impresa concorrente o altri soggetti muniti di delega;
 
IV.3.4.2) Data. ora e luogo apertura offerte economiche- da comunicare telegraficamente e sarà
effettuata presso gli uffici della Residenza Comunale Piazza Municipio n. 2 - Altamura (BA).
 
 
SEZIONE V:
ALTRE INFORMAZIONI
 
V.1) Trattasi di bando obbligatorio;
 
V.2) Informazioni complementari:
- Aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. Non sono ammesse offerte in aumento o
offerte parziali.
- Consultare il Capitolato Speciale d'appalto e il Disciplinare di gara sul sito www.comune.altamura.ba.it
- Responsabile del procedimento: Ing. Sabino Tattoli - Dirigente VII Settore - Tel. 080/3107237/35.
 

3



V.3) DATA DI SPEDIZIONE DEL BANDO: 16 gennaio 2006.
 
Il Dirigente VII Settore LL.PP.
Dott. Ing. Sabino Tattoli
 
_________________________

4


